Dme/y’ 09/ 2025
NJOFTIM

Drejtuar:  Agjencise Kombetare te Mjedisit

Lenda: Kerkese per zhvillimin ¢ procedures se degjeses me publikun

Shoqeria “Ferma 100” sh.p.k njoflon  Agjencine Kombetare te Mjedisit per zhvillimin ¢ procedures sc
informimit te publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit B per instalimin:

Prodhimi i birrés (birré artizanale — mikro birrari), me vendndodhje Objekt 1K — Néntoké, né Pasuring me nr.
35/26, Zona Kadastrale Nr. 3784, Vol 5, Faqe |14, Vishaj, Tirané.

Ky njoftim hartohet Referuar VKM 419, date 25.06.2014 . Pér miratimin ¢ kérkesave té posagme pér
shqyrtimin ¢ kérkesave pér Icje mjedisi t¢ tipave A, B dhe C, pér translerimin ¢ Iejeve nga njé subjekt te tetri,
t¢ kushteve pér Iejet respektive & mjedisit, si dhe tregullave € hollésishme pér shqyrtimin ¢ tyre nga
autoritetet kompetente deri né léshimin e kétyre lejeve nga QKB-ja™ te ndryshuar, kreu VI *“Tnformimi dhe
piesemartja ¢ publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit A dhe B™. bashkangjitur gjeni dokumentacionin ¢
kerkuar, sipas pikes 2 te ketij kreu:

a) Informacion nése kérkesa do (8 jet& pér “Aplikim pér leje mjedisi € tipit A osc t& tipit B™ apo
“Aplikim pér ndryshim thelbésor né kushtet e lejes sé mjedisit (& tipit A ose (€ lipit B”.

b) T& dhénat ¢ ckstraktit t& QKR-sé:

¢)  Adresén e vendndodhjes sé instalimit;

d) Pérshkrimin ¢ veprimlaris¢ qé parashikohet (¢ zhvillohet né instalim:

¢)  Nj& pérshkrim (¢ clementeve (€ listuara né Formularin informues:

) Pérmbledhjen joteknike & raportit t& vlerdsimit € ndikimit né mjedis né nivel kombétar ose
ndérkufitar, kur kérkohet procedura ¢ VNM-sé;

) Konsultimet ndérkufitare, kur kérkohet sipas legjislacionit né fuqi:

Autoritetin vendimmarrés pér dhénicn ¢ aktit t8 miratimit (¢ lejes sé¢ mjedisit. procedurat dhe alatet gé

=
—

do &€ ndigen;
1) Adresén e AKM-s&, ku publiku mund & dérgojé komentet dhe sugjerimet e tij, me shkrim apo né
formé clektronike, brenda 20 (njézet) ditéve nga data ¢ njoflimit
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a. Kerkesa per vendosjen ne funksionim te instalimit “Prodhim birre (birre artizanale — mikro birrari” eshte

per aplikim per leje te re mjedisore te tipi B, sipas Shtojces 1, te Ligjit Nr. 52/2020, date 30.04.2020
Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10448, date 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” t& ndryshuar”,

Prodhimi i ushgimeve dhe pijeve dhe veprimtarité e lidhura me to,
- ID7.7i. Prodhimi i birrés, Kapaciteti kufi pér lejet e Tipit B: T& gjitha instalimet,

b. TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKB-SE

FKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR I:ER Tﬁ DHENAT l-.‘.“
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

GJENDJA E REGHSTRIMIT
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¢. ADRESA E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT

Emri i instalimit/impiantit! Prodhim birre (prodhim birre
_ artizanake — mikro birrari)
Adresa ku ndodhet apo do té ngrihet instalimi/impianti Objekt 1K — Néntokg, né Pasuriné me
nt. 55/26, Zona Kadastrale Nr. 3784,
Vol 5, Faqge 114, Vishaj, Tirané
Koordinatat e vendit sipas Sistemit Koordinativ GAUS
KRUGE: 1942_GK_ZONE 4 Koordinatat e objektit ku

a3 Pianyondosjo o Objoktit "Prodhim Birro Artizanale” - Subjaktl "Ferma 100" ah - e woass

..............

ams zhvillohet veprimtaria
Nr E N
1 | 4399960.48 | 4570589.44
2 | 439995835 | 4570570.24
3 | 4399965.58 4570568.25
4 | 4399966.02 4570572.96
5

6

4399978.86 | 4570571.92
4399980.31 | 4570587.43

Kategorité e aktiviteteve/veprimtarive industriale té cilat Prodhimi i ushqimeve dhe pijeve dhe

duhet t& kérkojné leje mjedisi veprimtarité e lidhura me to,
- ID7.71i. Prodhimi i birrés
Kapaciteti i projektuar o Te gjitha instalimet
wig Planvendosje @ Objektit "Prodhim Bire Artizanale” - Subjektl "Farma 100" sh.pie s svgec.

» -

! Pérshkrugj titullin sipas kollonés 1 t& Shtojeés | 1€ Ligjit Pér lejet e mjedisit

2 Shkruani kodet e specifikuara né kollonén 2 (e emértuar 1D) dhe akiivitetet e specifikuara né kollonén 3 (Veprimtaria) t& pércaktuara
né Shtojeén 1 t& Ligjit pér Lejet e Mjedisit. Nése instalimi pérfshin disa aktivitete & lidhura me IPPC, &shté e nevojshme pér 1&
shénuar secilin prej tyre me njé kod. Kodet duhet t§ jené t& ndara qarts.
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d. PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET

AKTIVITETI: Prodhim birre (prodhim birre artizanake — mikro birrari)
Adresa: Objekt 1K — Néntoké, né Pasuriné me nr. 55/26, Zona Kadastrale Nr. 3784,
Vol 5, Faqe 114, Vishaj, Tirané
Subjekti: “Ferma 100” sh.p.k
Administrator: Z. Alban Berisha
* Hyrje

Profili i subjektit “Ferma 100” sh.p.k

Veprimtaria per prodhimin e birres (birre artizanale — mikro birrari) t€ subjektit “Ferma 100” sh.p.k &shté e
pozicionuar ne Objekt 1K — Néntoké, né Pasuriné me nr. 55/26, Zona Kadastrale Nr. 3784, Vol 5, Fage 114,
Vishaj, Tirané. Ky subjekt éshté regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit, pér aktivitetin ne fushen e
Agro-Turizem. Restorant. Organizim evente, me NR NUIS: M11312022A.

Objekti ku zhvillohet veprimtaria ne fushen e “Prodhim birre (birre artizanale — mikro birrari), eshte marre me
qira nga subjekti. Objekti ku ushtrohet veprimtaria eshte Objekt 1 kat — Néntoké (strukturé beton/arme), si
dhe eshte ne perputhje me Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkisé Tirané t& miratuar me Vendim te KKT
nr.1, dat€ 23.10.2019 (rishikuar me Vendim t& KKT ar. 2, daté 27.07.2022 dhe kroigjuar me Vendim t&€ KKT
nr. 3, dat€ 01.08.2023) e ndodhur né Njésiné Strukturore VA/56 né kategoriné |1 B.Bujqésor 93%, kategoria 2
S.Shérbime 5% dhe kategoria 3 IN, Infrastrukturé 2%.

P1L AN | PFERGJITHSHEM VENDOR | BASHRISE FIRANE

IR P T

Figura 1 Harta e pérdorimit 1é tokés sipas PPV bashkia Tirané
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Figura 2 Njésia Strukturore VA/56

Objekti ku ushtrohet veprimtaria ka nje siperfaqe totale prej 305 m?. Ne territorin e veprimarise eshte kryer
sistemimi i plote i ujerave siperfaqesore, sheshi i parkimit dhe levizjes se makinerive dhe automjeteve eshte i
shtruar me beton dhe i pajisur me infrastrukturen e duhur rrugore. Brenda objektit eshte kryer montimi i te
gjitha pajisjeve dhe instalimeve qge i sherbejne kesaj veprimtarie per prodhimin e birres artizanale, si dhe eshte
bere ndarja e tyre sipas reparteve perkatese.

Siperfaget e brendshme te reparteve perkatese jane te shtruara, per te mundesuar pastrimin e lehte te
siperfaqeve dhe si me gellim mbajtjen paster te tyre. Repartet te cilat i sherbejne veprimtarise plotesojne
kushtet dhe hapesirat minimale per instalime dhe procese te tilla, si dhe kushtet mjedisore te percaktuara nga
legjislacioni ne fuqi per mbrojtjen e mjedisit dhe lejet e mjedisit.

Brenda objektit 1 Kat Néntoké, repartet qe i sherbejne veprimtarise per “Prodhimi i birres artizanale”, jane te
organizuara si me poshte:

- Zyra

- Reparti i prodhimit

- Magazina e maltos.

- Magazina e lendeve ndihmese
- Tualete

Informacion mbi kompanine “Ferma 100” sh.p.k

Subjekti “ENTEL RROBOCI” eshte nje subjekt i regjistruar dhe zhvillon aktivitetin e tij ekonomik ne
perputhje me legjislacionin ne fuqi, ku objekt te veprimtarise se saj ka Agro-Turizem. Restorant. Organizim
evente.
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Duke pare te gjithe fushen e veprimtarise ku operon, shogéria kérkon té plotésojé shérbimet ¢ saj dhe (& rrisé
kénaqésiné dhe cilésing ¢ produkicve q¢ ajo prodhon dhe (regéton pér klien(ét ¢ saj. Pér & plotésuar gamén c
produkteve, shogéria kérkon té prodhojé birré artizanale (mikvo birrari) e cila do té pérdoret vetém pér gétlimi
pérdorimi t& restorantit dhe agro-turizmit, Pra ¢ giithe sasia ¢ prodhuar (né sasi (& vogla) do 1& konsumohet
nga klientét gé frekuentojng restorantin dhe agro-turizmin e shoqérisé “Ferma 100™ sh.p.k. pra nuk do t& keté
prodhim pér treg té jashtém.

Me qéllim mbrojtjen e mjedisit. parandalimin dhe kontrollin e ndotjes t€ gjeneruar nga fusha e saj té
veprimtarisé, subjekti eshte i angazhuar qé ¢ jete né pérputhje me legjislacionin né tugi pér mbrojtjen e
mjedisit, duke u pajisur me lejet dhe licencat perkatése, pra duke zbatuar me pérpikméri detyrimet c ligjit pér
lejet e mjedisit, si dhe aktet ¢ tjera né fugi. qellimi i shogerise eshte dhe mbetet permbushja e kerkesave te
cilesise dhe per kete kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin ¢ cilesise ne te gjitha hallkat ¢
saj.

Ne zbatim (€ ligjit nr. 10448, daié 14.7.2011 “Pér Lejet ¢ Mjedisit™ 1€ ndryshuar, sipas Shtojees 1 te Ligjit nr.
52/2020 Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 448, date 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”™ & ndryshuar dhe VKM
nr. 419, dat¢ 25.6.2014 “Pér miratimin ¢ kérkesave (¢ posagme pér shqyrtimin ¢ kérkesave pér leje mjedisi 1&
tipave A dhe B, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te Getri, té kushteve pér lejet respektive (& mjedisit, si
dhe rregullave (& hollésishme pér shgyrtimin ¢ tyre nga autoritetet kompetente deri né [éshimin ¢ kétyre Iejeve
nga QKB-ja™ te ndryshuar, Kreu V1. subjckti “Ferma 100 sh.p.k ka plotesuar dokumentacionin ¢ kerkuar per
tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit B per aktivitetin “Prodhimi i birres (birre artizanale -- mikro birrari)™, me
vendndodhje Objekt 1K — Néntokg, né Pasuriné me nr. 55/26. Zona Kadastrale Nr. 3784. Vol 5, Fage 114,
Vishaj, Tirang,

Vendosja ¢ ketyre instalimeve ne kete zone eshie ¢ pershtatshme per zhvillimin ¢ ketij aktiviteti  pasi cshie ne
distance te konsiderueshme nga zonat e banuara, objektet apo veprat hidroenergjetike, etj, ndodhet ne zone te
miratuar sherbimesh sipas Planit tc Pergjithshem te Bashkise Tirané. nc zonen ne studim eshte pergendruar
nje numer i madh i bizneseve me karakter sherbimesh, kryesisht ne fushen ¢ restoranieve dhe agro-turizmit,
etj.

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté¢ prodhimi i birres artizanale, per rritjen e games se produkteve qe
sherbehen ne aktivitetin ¢ restorantit dhe agro-turizimit ne pronesi te shoqerise, pra prodhimi i birres
artizanale do te jete per konsum te veprimtarise se restorantit dhe agro-turizmit.

Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te mbyllur (1 kat néntoké), te pershtatshem per kete aktivitet duke mos
krijuar keshtu deme apo cfekte negative (¢ ndryshme ne mjedisin perreth.

Procesi prodhimit t€ birrés artizanale kalon né kéto hapa teknologjik:

I, Bluarja e maltit - pérgatitja e léndés sé paré

2. Mashimi - tretja ¢ niscshiés né ujé & ngrohté (enzima — sheqerna)
3. Lautering — ndarja ¢ mushtit nga mbetjet (spent grain)

4. Zierja me lupulo -~ sterilizim, aromé dhe hidhési

5. Whirlpool - ndarja e proteiave dhe trubit

6. Ftohja me PITE - ulja e temperaturés

7. Fermentimi né CKT

8. Maturimi / Cold crash

9. Kontaliter & filtrimi opsional - matje dhe stabilizim

10. Mbushja né fug¢i/shishe
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MIKRO BIRRARIA FERMA 100 SKAMA TEKNOLLOGJIKE

Lendstepara 2. MASHIMI 3. FILTRIMI

FURNLZIMI
" 8. FILTRIN
ME UJE M"‘" OPSIONAL 9. MBUSHJA NE SHISHE
Tank malt
v
? S 7
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. \ ‘J E co2 EE
Sistmi Filrimit T— § FERNENTIMI Bire = MBUSHJA NE FUGI
Ut 7.MARURIMI
1.MULLRI  4,2IERJA VLIMI 6.FTOHJA E
LUPULIM MUSHTIT

Figura 3 Skema teknologjike e prodhimit té birrés artizanale
Pajisjet kryesore:

®  Mulli pér bluarjen e maltit

e Kazani i zierjes (Brewhouse) — 2 copé,

® Tank uji i ngrohté (HLT) dhe tank uji i ftohté (CLT)

e Sistem ftohjeje (Chiller me glikol) — pér mushtin dhe fermentatorét
¢ Fermentatoré cilindro-koniké (CCFT)

* Kontaliter pér mushtin dhe pér birrén e gatshme

¢ Depozit€ inox ushgimor pér ujé t& trajtuar

e Sistem trajtimi i ujit:

- Filtri multimedia — heq turbullira dhe metale t& rénda (Fe, Mn)
- Filtri me karbon aktiv — heq klorin dhe komponimet organike
- Zbutési me dy kolona — heq Ca** dhe Mg** (gélqere)

- Osmosis e kundért (RO 1 m*/oré) — ujé teknologjik i pastér

Procesi per prodhimin e birres artizanale kerkon qe perpos stafit te kualifikuar dhe kompetet per procese te
tilla, duhen ge edhe pajisjet, instalimet dhe aparaturat te jene te certifikuara dhe sipas standardeve perkatese.

Objekti 1 kat nentoke, i ploteson te gjitha kushtet dhe standardet per ofrimin e proceseve per prodhimin e
birres artizanale (mikro birrari).

Per cdo repart ndigen hapat e meposhtme:

e DPergatitja e reparteve perkatese

» Kontrolli i instalimeve dhe pajisjeve teknologjike

* Kontrolli i dyshemese se reparteve perkatese (raste te mjedhjeve aksidentale apo papastertive)
e Kontrolli i posteve te punes

e Kontrolli i sistemit te sigurise

e Kontrolli i sistemit te mbrojtjes nga zjarri

Hapsirat ¢ brendshme te objektit 1 kat nentoke u ushtrohet veprimtaria, jane te mjaftueshme per levizjen e
punonjesve, zhvillimin e proceseve, magazinimin e lendeve te para dhe produktit te gatshem, si dhe plotesojne
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me se miri kapacitetin e prodhimit te birres artizanale e cila perdoret per konsum ne aktivitetin e agro-turizimit
dhe restorantit te shoqerise.

- Ndértimi i linjés elektrike

NE varési té llojit t& pajisjeve dhe fuqisé s& instaluar &shté zgjedhur edhe fuqia e transformatorit t& kabings
elektrike. Aktualisht rrejti i shpérndarjes sé energjisé elektrike eshté né gjéndje mjaft té mire dhe kuadri
elektrik éshte i plotésuar. Instalimet, pajisjet, per prodhimin e birres artizanale dhe siperfaget e tjera ku
ushtrohet veprimtaria, né t¢ gjitha ambjentet e tyre jane pajisur me kaseta té shpémdarjes sé energjisé elektrike.
Per mbrojtjen nga shkarkimet atmosferike eshte parashikuar nje rrjet tokezimi ne zonen e rezervuareve dhe
sisteme tokezimi te vecanta per cdo pajisje.

- Rruga hyrése pér né objekt dhe rrugét e bréndshme

Objekti lidhet me rrugen kryesore “Baldushk” dhe “Vishaj” nepermjet rruges se parceles se prones “Zhullmes”
e cila te dergon per tek objekti ne nje distance prej 200 m, cka ben te mundur qe ky objekt te mos ndikoje ne
trafikun e zones. Zona eshte shume prane Superstrades “Tirane-Elbasan” dhe Bypass “Kashar-Mullet” i cili se
shpejti do te filloj te ndertohet. Pergjate gjithe gjatesise se infrastruktures se brendshme eshte ndertuar edhe
rrjeti i drenazhimeve te ujrave te shiut.

Infrastruktura prane eshte ¢ mire, me standardet bazike te saj. Gjithashtu objekti nuk perben problem per
trafikun perqark zones ne te cilin ndodhet. Aksi i rruges kryesore nga prane tij eshte i shtruar me asfalt si dhe
eshte i gjelberuar.

hnps iigeoponal avig gov.al
Dila & Prietimil 06.00.2025

‘11_'= 35 Infrastruktura Rrugore
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Zona ne studim, ka dendesi te ulet te banesave te karakterit banim dhe sherbimi te cilat jane ndertuar para dhe
pas viteve 90-te si pasoje e levizjeve demografike te popullsise. Pergjithesisht ne zonen ne fjale pgpullsia
eshte vendase. Pas viteve 2010 kjo zone eshte perzgjedhur nga shume banore per jetese, per shkak te klimes se
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bute, cilesise se ajrit te paster dhe te fresket, distances nga zonat e zhurmshme urbane, getesise dhe natyres qe
¢ karakterizon kete zone, duke e bere nje nder zonat me te preferuara. Gjithashtu zona njihet per produktet e
saj bujgesore dhe blegtorine (gjelat e detit), ku per kete arsye eshte perqendruar nje numer i konsiderueshem i
restoranteve qe ofrojne gatime tradicionale te zones se shqiperise se mesme.

Planvendosja e veprimtarise e paraqitur né ortofoto.

ane

Fgrogartal swig gov M
@ Pomienit D6 09 2024

Planvendosje e Objektit "Prodhim Birre Artizanale” - Subjekti “Ferma 100" sh.ptﬁ-‘

e
e

e
)
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e. PERMBLEDHJA NE GJUHE JO-TEKNIKE

Pérmbledhja duhet t¢ pérfshijé informacionin e méposhtém:

- INSTALIMI DHE AKTIVITETET E TI1J;
Prodhimi i ushqimeve dhe pijeve dhe veprimtarité e lidhura me to,

e ID 7.7 1. Prodhimi i birrés, Kapaciteti kufi pér lejet e Tipit B: Té gjitha instalimet

- LENDET E PARA DHE ATO NDIHMESE, SUBSTANCAT E TJERA DHE ENERGIIA E
PERDORUR OSE E GJENERUAR NGA INSTALIMI;

Lendet e para per vendosjen ne funksionim te instalimeve jane: Uji &sht¢ 1énda e par€ kryesore (~90-92% e
birrés) i cili i nenshtrohet procesit te trajtimit (filtci multimedia, filtri karbon aktiv, zbutesi dhe osmos e
kundert) perpara se te perdoret, Malti i birres, enzima, Elb, maja, Lupolo, shishe, fucia, etj. Energjia elektrike
sigurohet nga rrjeti publik i furnizimit me energji dhe sherben per vendosjen ne funksionim te instalimeve.

- BURIMET E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI;
Shkarkimet kryesore né ajér — Karakteristikat e shkarkimeve (njé fage pér ¢do piké shkarkimi)
Nr. Referencés sé pikés sé shkarkimit Al

Burimi i shkarkimit

Pérshkrimi

Koordinatat: (GAUS KRUGE:
1942_GK_ZONE_4)

Procesti i zietjes se lendeve te para

Procesi realizohet me energji elektrike dhe gjate
zierjes kemi gjenerim vetem te avujve te zierjes,
pra nuk kemi shkarkime te gazrave te demshem
ne atmosfere

E: 4399968.98
N: 4570582.52

Shkarkimet né rrjetin e kanalizimeve (njé fage pér ¢do piké t& shkarkimeve)

Nr. Ref. i pikés sé shkarkimit:

K1

(numri i referencés duhet t€ jet€ i njéjté me
numrin e shkruar né hartén e instalimit)

Vendndodhja e pikés sé shkarkimit
kanalizimeve

rrjetin e Ujrat e gjeneruara nga instalimet me ane te
tubacioneve te brendshme, grumbullohen dhe
shkarkohen ne vaske dekantimi

Koordinatat (pér efekt t& vlerésimit t¢ ndikimit) E . 4399964.02

N : 4570548.29
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Shkarkimet e zhurmés — Pérmbledhje e listés sé& burimeve t& shkarkimit t& zhurmés

Koordinatat Nr. Ref. i Presu?n]l

amam Nr. Ref. i sipas sistemit pajisjes qé g e
Burimi i g o (dBA) Periudha e
shkarkimit pikés sé GAUS KRUGE: gjeneron duke i hkarkimit
shkarkimit 1942_GK_ZONE ndotje uke ju SAAGKIY

. referuar

4 aklustike ) -

= distancés

Brenda Gi

ambienteve per 1 E: 4399968.98 55 jate '
prodhimin e N: 4570582.52 proceseve te
funksionimit

birres artizanale

- KUSHTET NE VENDNDODHJEN E INSTALIMIT DHE RASTET E NJOHURA
HISTORIKE TE NDOTJES;

Zona ku do te zhvillohet aktiviteti per Prodhim bitre artizanale (mikro-birrari), ndodhet ne Objekt 1K -
Néntokg, Pasuria me nr. 55/26, Zona Kadastrale Nr. 3784, Vol 5, Faqe 114, Vishaj, Tirané,

Ne kete zone jane te perqendruar nje numer i konsiderueshem i subjekteve qe operojne ne fushen e
sherbimeve gastronomise, ne kete zone eshte perqendruar nje numer i madh i bizneseve me karakter
sherbimesh, kryesisht ne fushen e restoranteve dhe agro-turizmit, etj. Gjithashtu zona njihet per produktet ¢
saj bujqesore dhe blegtorine (gjelat e detit), ku per kete arsye eshte pergendruar nje numer i konsiderueshem i
restoranteve ge ofrojne gatime tradicionale te zones se shqiperise se mesme.

Né€ zbatim t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor té t& Bashkisé Tirané t& miratuar me Vendim te KKT nr.1, daté
23.10.2019 (rishikuar me Vendim t& KKT nr. 2, daté 27.07.2022 dhe kroigjuar me Vendim t€ KKT nr. 3, daté
01.08.2023), sipérfaqja ku ndodhet objekti 1 kat nentoke per prodhimin e birres artizanale, bén pjesé né
Njésin€ Strukturore VA/56 né kategoriné 1 B.Bujqésor 93%, kategoria 2 S.Shérbime 5% dhe kategoria 3
IN.Infrastrukturé 2%.

Ne zonen ne fjale nuk jane rregjisturar raste te ndotjes se mjedisit, pasi prezenca e industrise dhe industrimeve
me ndikime te drejteperdrejta dhe te rendesishme ne mijedis, ndodhet ne distance te konsiderueshme nga
venendodhja e kerkuar per ushtrimin e veprimtarise per prodhimin e birres artizanale.

¢ IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE MASAT PER MINIMIZIMIN E TYRE

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por ndikimi mund te jete i
ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te kete impakt te drejtperdrejte,
te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem.

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme ge mund te shkaktohen ne
mjedis nga ky aktivitet ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te
vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi objekti eshte i ndertuar dhe ndikimi ne mjedis
do te jete vetem nga funksionimi i paisjeve dhe instalimeve per prodhimin e bitres artizanale (mikro-birrari).
Nuk marrin ne konsiderate fazen pas perfundimit se veprimtarise pasi ky projekt do te vazhdoj te jete i tille
dhe pas shume kohesh. Disa prej ndikimeve kryesore ge jane vleresuar si te mundshme jane paragitur si me
poshte.
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[Efektet ¢ mundshme nga aktiviteti qe ushtrohet do te vleresohen ne menyre te pergjithshme ne kete formular
konsultimi per pajisjen me leje mijedisi tipi B. Megjithate. shume nga cicklet ¢ mundshme mund tc
identifikohen per arsye te eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne kete fushe.

¢ Shkarkime ne uje

Ky aktivitet nuk ka shkarkime industriale ne uje. Ujeral ge perdoren jane velem ato fc ambjenteve higjeno-
sanitare perfshi edhe ujerat e larjes se eneve le depozitimit dhe te fermentimit te mushtit, te cilat shkarkohen
ne vaske dekantimi. Procesi i fermentimit dhe i prodhimit te birres nuk shoqerohet me shkarkime te ujerave te
perdorur.

¢ Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer mund te vijne nga aroma e elbit, maja, lupolo dhe mushtit gjate procesit te zierjes, aroma e
mushtit gjate procesit t¢ fermentimit. Kjo arome nuk vleresohet ne nivele prablematike per ambjentin ku
zhvillohet aktiviteti dhe per banoret ne afersi. Aroma e bersive ne rast se depozitohen dhe lihen per
dekompozim aty mund te jete nje shgetesim serioz per banoret. Bersite ¢ clbit, majase dhe lupolos nuk duhel
te asgjesohen ne ambjentin ¢ prodhimit, por duhet te largohen dhe perdoren si ushqim per kafshet ose per
qcllime bujqesore. Gjate zierjes se celbit dhe mushtit gjenerohen avuj uji. Pajisja qe sherben per zicerjen ¢ clbit
dhe mushtit cshie ¢ pajisur me aspirator per thithjen/kapjen ¢ avujve dhe aromave (e pakendeshme, kjo ¢
fundit e fidhur me nje tub aspirimi i cili del ne pjesen ¢ jashtme te objektit. Objekti ku ushtrohet veprimtaria
ndodhet ne distance nga zonat ¢ banuara dhe per kete arsye aromat ¢ gjeneruara nuk perbejne shqetesim per
banoret e zones

e  Zhurmat dhe vibrimet

Ky aktivitet nuk shoqerohet me zhurma ne mjedis. Nuk ka as pajisjec as makineri me clektromotorre apo lende
djegese, nuk prodhohen zhurma.

e Ndikimi ne toke

Nuk ka ndikim nc toke, pasi aktiviteti funksionon ne nje ambjent te mbyllur dhe te izoluar me beton nga toka.
Nuk ka punime ne toke, nuk ka shkarkime ne toke. Aktiviteti zhvillohet ne objektin | kat nentoke.

e Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zon€ nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj. as loji i aktivitetit nuk ndikon ne
biodiversitet. Aktiviteli ndodhet ne Njésing Strukturore VA/56 né kategoriné 1 B.Bujgésor 93%, kategoria 2
S.Shérbime 5% dhe kategoria 3 IN.Infrastrukturé 2%.

e Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do (e jete pozitiv persa i perkel puncsimit dhe rritjes se kenagesise
dhc cilesise se sherbimeve dhe produkteve ge sherbehen ne restorantin dhe agro-turizmin ¢ shoqerise “Ferma
100" sh.p.k.

e Mbetjet e prodhuara

Mbeljel e ngurta qe prodhohen jane ato (e bersive te elbit. majase dhe lupolos (gjate Hltrimit te birres) dhe
mbetje urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta te rrezikshme, pasi bersite
Janc mbetje organike dhe 100% te riciklueshme dhe riperdorshme. Te gjitha mbeljet ¢ ngurta (¢ mushtit
(bersive te elbit) ge krijohen gjate periudhes se prodhimit te birres, grumbullohen dhe magazinohen ne
kontenicre te posatshem per magazinim deri ne momentin qe¢ terhigen nga personat ¢ intercsuar per (o,
Menaxhimi i bersive, kerkon nje proces dhe nje menyre profesionale menaxhimi.. Gjate procesit te prodhimit
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te birres, dalin si nenprodukte bersi ( mbetjet ¢ maltit pas lauteringut) te mbetura nga prodhimi, te cilat jane te
pasura me proteina, fibra dhe minerale. Keto nenprodukte grumbullohen dhe magazinohen ne konteniere te
posatshem per magazinim deri ne momentin qe terhigen nga ferma per ushgim per kafshet (lope, dhi, dele,
derra) duke u perzier me foragjere per racion te balancuar. Gjithashtu keto mbetje mund te perdoren edhe per
qellime bujgesore. Keto bersi, si pleh organik, pasurojne token me elemente ushqyes natyral, duke shmangur
keshtu jo vetem kostot e pleherimit kimik, por edhe ndotjen e mjedisit bujgesor dhe ruajtur konstant cmimin e
produktit.

-  TEKNOLOGJIA DHE TEKNIKA TK TJERA TE PROPOZUARA PER PARANDALIMIN E
SHKARKIMEVE OSE, KUR KJO NUK ESHTE E MUNDUR, PER PAKESIMIN E
SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI, VECANERISHT DUKE ZBATUAR TEKNIKAT MIi
TE MIRA Tk DISPONUESHME;

Masat e propozuara pér mbrojtjen e mjedisit nga secili ndikim negativ

Rekomandime pér zhutjen e ndikimeve

Toka

Pérdorimi i Tokés Kryerja e aktivitetit brénda koordinatave dhéné né relacion.
Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

Erozioni

Mbrojtja nga erozioni Objekti eshte 1 kat nentoke, me konstruksion beton/arme.
Zbatimi rigoroz i masave teknike pér operimin e linjés sé
prodhimit te birres.

Biodiversiteti

Vegjetacioni Mirémbajtja e kurorés sé peméve dhe bimésisé s& mjedisit né

Démtim potencial i pérdorim nga subjekti.

vegjetacionit

Cilésia e ajrit

Rritje e emetimeve té Mjete me kolaudim optimal.

CO;, SOz, NOx, PM,, HC Pjesé kembimi rezerve brénda objektit pér raste emergjente.

(VOC) nga funksionimi i Plan veprimi né rast rrjedhjesh.

impiantit dhe  djegia e Pérdorimi efigent i mjeteve motorrike. Pérdorim i karburanti

karburantit té automjeteve  cilésor.

ngarkim-shkarkimit Pastrim periodik i objektit t& zonés né shfrytézim dhe
mjeteve t€ punés.
Pastrimi periodik i linjés s€ prodhimit te birres, duke
mbarévajtur operimin optimal té tij.

Mbetjet

Shtim i mbetjeve urbane Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit,

nga aktiviteti human i diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve t& gjeneruara dhe

punonjésve qé do t& transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért té

operojné né objekt. caktuar nga njésia vendore. Vénd grumbullim I diferencuar
mbetjeve té prodhimit te birres € vijné nga impianti.
Ripérdorim i tyre dhe Riciklim duke i trajtuar me metoden ¢
riperdorimit si ushqim per kafshet apo kompostimit dhe me
pas perdorimin e tyre per pleherimin ¢ tokave me gellim
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kultivimin e kulturave te ndryshme bujqesore.

Ujérat e Ndotura Urbane Lidhja me sistemin e kanalizimeve té zonés. Minimizimi i
konsumit t& ujit.

Zhurmat

Rritje e nivelit té zhurmave  Pérdorimi i mjeteve t& kolauduara. Pérdorim i linjés sé&

nga lévizja e automjeteve prodhimit brenda orareve ¢ caktuara, nga rregullorja e
pungés.,
Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kufje pér
mbrojtjen e aparatit t& dégjimit).
Pérdorimi i mjeteve t& punés dhe té transportit gjat orareve té
pérshtatshme.

Zjarri

Mbrojtja nga zjarri Godina ku ndodhet impianti i prodhimit té birres, ka njé

strukturé rezistente ndaj zjarrit (konstruksion beton/arme).
Impianti &shté i mbrojtur nga zjarri dhe né linjén e prodhimit
jan€ € instaluar sensoré t& cilét i pércjellin informacion
panelit t€ komandimit pér temperaturén e secilés aparaturé,
né raste zjarri linja e prodhimit stakohet automatikisht duke
siguruar veté impiantin deri né ndérhyrjet nga organect
kompetente.
Subjekti ka marré licensen e mbrojtjes kundra zjarrit PMKZ,
sipas sé cilés jané instaluar té gjitha aparaturat dhe pajisjet ¢
nevojshme pér mbrojtjen e instalimit dhe objektit nga rastet e
mundshme té zjarreve,

Trafiku rrugor

Trafiku Rrugor Lévizshmeria do t€ studiohet té kryhet né oraret ku shmanget
Rritje e fluksit té pikui trafikut.
qarkullimit

té automjeteve

- ALTERNATIVEN NE LIDHJE ME ZGJEDHJEN E VENDIT TE INSTALIMIT DHE
TEKNOLOGJINE E PERDORUR;

Subjekti “Ferma 100” sh.p.k ka marre me qira pronen ku zhvillohet veprimtaria per prodhimin e birres
artizanale ¢ cila €sht€ i pozicionuar ne Objekt 1K — Néntoké té ndodhur né Pasuriné me nr. 55/26, Zona
Kadastrale Nr. 3784, Vol 5, Fage 114, Vishaj, Tirané. Prona ku do te zhvillohet veprimtaria eshte ekzistuese
objekt 1 kat nentoke me konstruksion beton/arme, ¢ ndodhur ne né Njésiné Stukturore VA/56 duke plotesuar
te gjitha kushtet konstruktive, arkitektonike dhe mjedisore, per te cilen kerkohet te zhvillohet veprimtaria ne
fushen e “Prodhimit te birres artizanale (mikro-birrari)”.

Gjithashtu né zbatim t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor té té Bashkisé Tirané t& miratuar me Vendim te KKT
nr.1, daté 23.10.2019 (rishikuar me Vendim t& KKT nr. 2, daté 27.07.2022 dhe kroigjuar me Vendim té KKT
nr. 3, daté 01.08.2023), sipérfaqja ku ndodhet objekti 1 kat nentoke per prodhimin e birres artizanale, bén
pjesé né Njésiné Strukturore VA/56 né kategoriné 1 B.Bujqésor 93%, kategoria 2 S.Shérbime 5% dhe
kategoria 3 IN.Infrastrukturd 2%.
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- MASAT PER PARANDALIMIN DHE RIKUPERIMIN E MBETJEVE (NESE ESHTE E
NEVOJSHME);

Instalimet per te cilat kerkohet pajisja me leje mjedisi konsistojne ne prodhimin e birres artizanale (mikro-
birrari) per te cilat eshte sqaruar me lart proceset ge zhvillohen per secilin nga instalimet. Me poshte po
paraqesim ne vija te pergjithshme:

Objektivat per parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve jane:

* Ndertimi i nje rrjeti te menaxhimit te integruar te mbetjeve brenda siperfages ku ushtrohet veprimtaria

* Mbetjet urbane te paperdorshme te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e caktuara
nga Njesia Vendore.

*  Mbetjet e bersive te grumbullohen dhe magazinohen ne konteniere/depozita plasike ose metalike

* Mbetjet e bersive te perdoren per ushqim per kafshet

* Majaja e perdorur mund te perdoret si suplement ushqimor per kafshet ose si pleh organik pas
stabilizimit (maturimit)

® Te behet pastimi periodik i ambienteve ku ushtrohet veprimtaria

® Tekryhet largimi periodik i mbetjeve te bersive, sipas kapacitetit mbajtes te konteniereve/depozitave

* Te kryhet kontrolli periodik i konteniereve/depozitave te mbetjeve te bersive per te shmandur rrjedhjet
ne mjedis

* Largimi i mbetjeve te kryhet ne orare te pershtatshme qe nuk perbejne shqetesim per klientet qe
frekuentojne ambientet ¢ Ferma 100 dhe qe nuk shqetesojne banoret e zones perreth.

* Per te minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, te limitohen proceset ¢ zhurmshme gjate
oreve me te ndjeshme, ndermjet ores 20 deri ne 07 te mengjesit.

¢ Te respektoje te gjitha kushtet dhe masat qe do te vendosen nga AKM-ja dhe Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit.

- MASA TE TJERA TE PLANIFIKUARA Ni PERPUTHJE ME PARIMET E
PERGJITHSHME QE RREGULLOJNE DETYRIMET THEMELORE TE OPERATORIT,
DMTH:

Pér plotésimin e kérkesave t€ klientéve, rritjen e cilésisé s& shérbimit t& ofruar, rritjen e masave t& sigurisé
gjate procesit t€ operimit né prodhimin e birresh, mbrojtien nga avuj e ujit, zhurmat, etj, mbrojtjen e shéndetit
t€ punonjésve dhe komunitetit t€ zonés pérreth, me géllim kryesor “Mbrojtjen e Mjedisit”, reduktimin e sasisé
s¢ emetuar t€ PM10, CO,, NOx, SOx né atmosfere, pérdorimin e energjisé né ményré efigente, duke menduar
pér gjeneratat e brezave pasardhés, subjekti “Ferma 100” sh.p.k, me pérfagésues ligjor Z. Alban Berisha ka
hartuar “Programin e Pérmirésimit t€ Operimit t& Proceseve Teknike t& Punés”, sipas termave t& méposhtme.

Programi i pé€rmirésimit t€ operimit mbéshtetet né kéto parime té zbatueshme

Cfaré Masat Kush i zbhaton
Parandalim - Pérzgjedhja dhe trajnimi i personelit pér ményrén e veprimit Investitori,
gjaté magazinimit, transportimit dhe pérdorimit t& Drejtuesi Teknik
teknologjisé. dhe punonjésit.

- Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjaté punés dhe ndérprerjes
s€ sajé né rast avarie t€ mundshme.

- Montimi i t€ gjithé aparateve sinjalizuese t& sigurisé dhe rrjetit
elektrik,
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Kontroll

Tokézimi dhe rrufe pritése, né té gjith instalimet pér té
shmangur aksidente me pasoja né mjedis.

Pajisjet dhe aparaturat do t& mbahen gjithmoné té fikura, kur
nuk ka procese t& operimit nga aktiviteti i prodhimit té birres.
Mbajtja gjithmon fikur e automjeteve gjaté procesit té
ngarkimit dhe ruajtja e distances sé sigurisé, gjaté operimit té
punés nga punonjésit qé kryejné shérbimin e kérkuar.

Mbajtja e pajisjeve té nevoshjme, nga punonjésit pér operimin
€ punés, si: doreza, képucé me veshje gome, syze pér
mbrojtjen € syve, maska kundra avujve te ujit, gjaté gjithé
kohés dhe proceseve q& zhvillohen brenda objektit.

Kapja dhe pastrimi i menjéhershém né rast derdhjesh t&
lubrifikantéve dhe grumbullimi i tyre né kontenier (fucia) té
mbyllura  hermetikisht me qéllim asgjesimin e tyre
pérfundimtar nga kompanit e nénkontraktuar.

Grumbullimi, diferencimi dhe transportimi i mbetjeve t&
ngurta urbane ¢do dit€é né fund (€ procesit t€ punés né
kontenierét e vendosur nga Njésia Vendore.

Lyerja e ambientit t€ punés (zyra, magazine) dhe pajisjeve me
bojé antikorrozive (kundra ndryshkut) ¢do dy vite sipas njé
programi t& vecanté, me qéllim mbrojtjen nga korrodimi.
Testimi paraprak i gjithé teknologjisé (instalimeve) dhe rrjetit
elektrik.

Pastrimi periodik i vendit t&€ magazinimit t& léndés sé paré,
pastrimi periodik i rrjetit t¢ drenazhimit té ujrave té shiut dhe
mirémbatja e peméve,

Kolaudimi periodik i mjeteve té transportit dhe impiantit (&
instaluar,

Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i
té dhénave né regjistrin e subjektit,

Kontroll i automatizuar i t€ gjithé linjés sé instalimit,
népérmjet programeve inxhinierike

Pastrimi i sheshit ku zhvillohet aktiviteti dhe atij té lévizjes sé
automjeteve.

Pastrimi i mjetit t& drenazhimit t€ ujrave t€ shiut pérgjaté
perimetrit nén administrimin e subjektit ku zhvillohet
aktiviteti,

Vézhgimi dhe kulaudimi i vazhdueshém i té gjithé
teknologjisé dhe instalimeve t&€ projektit.

Pérdorimi eficenti i energjisé elektrike si dhe sigurimi i
ambietit t€ objektit me ndrigimin e duhur pé zhvillimin e
aktivitetit.

Diferencimi i mbetjeve sipas rrymave specifike qé gjenerohen
nga aktiviteti i pérditshém i punonjésve né territorin brenda
dhe jashté objektit ku ndodhet instalimi.

Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i
t& dhénave né regjistrin e subjektit,

Drejtuesi Teknik
dhe punonjésit.
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Ndérhyrje

Administrim

Sigurimi 1 t€ gjithé pajisjeve t&8 nevojshme pér riparimin,
pastrimin dhe ndérhyrje né rast emergjencash.

Mirémbajtja dhe kontrolli periodik i sistemit t&¢ MNZ-se (pér
mbrojtjen kundra zjarrit) dhe zévendésimi i hidrantéve.
Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e
ndihmés sé shpejté dhe planin e pérballimit t& emergjencave té
ndryshme.

Riparimi i menjehershém i difekteve dhe avarive te linjes
teknologjike

Mobilizimi i menjéhershém i stafit dhe mjeteve t& fikjes sé
Zjarrit,

Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve/aparatura nga eksperté t&
licensuar, ¢do fillim viti.

Kapja, asgjesimi i menjéhershém né rastet e derdhjeve t&
lubrifikantéve dhe pastrimi i menjéhershém i ambientit té
punés me detérgjenté t&€ posagém, qé mund té gjenerohen nga
automjetet € kryejné kété shérbim.

Zévendésimi i menjéhershém t& pjeséve t& pajisjeve/
aparaturave dhe mjeteve té punés, né rastet e avarive té
mundshme.

Rigjenerimi i ambientit t& démtuar.

Riparimi i menjéhershém i teknologjisé dhe linjés sé
prodhimit, né raste avarie t¢ mundshme apo démtim t&
instalimeve.

NE€ rastet e avarive t€ ndryshme do té njoftohet i gjithé stafi i
punonjésve dhe klientét e gjendur aty, me géllim sigurimin e
Jetés sé tyre dhe ndérhyrjen pér sigurimin e automjeteve dhe
pajisjeve kryesore.

Reduktimi i sasisé s€ ujrave té pérdorura pér qéllime sanitare,
si dhe né rastet e kontaminimit me mbetje té rrezikshme
izolimi i tyre né kontenier t& posagém dhe té izoluar
hermetikisht.

Kapja dhe trajtimi mjeksor i faunds sé egér, njoftimi i
organeve kompetente, pér rastet e mundshme.

Pajisja e zones sé€ shfrytézuar me sinjalistikén e duhur dhe
shenjat dalluese né rastet e rrezikut t¢ mundshém, pér
operimin normal t& punés né objekt.

Njoftimi i menjehershém i automjeteve dhe njésive té
specializuara  n€  rast  emergjencash (zjarrfikése,
autoambulanca, etj).

Rrethimi i perimetrit t€ territorit né shfrytézim.

Pérdorimi dhe rmajtja me pérgjegjési i t€ gjithé, zones,
instalimeve, infrastrukturés dhe mjeteve té pérshkuara mé
sipér.

Personeli dhe
organet
Shtetérore té
Specializuara.
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Raportimi i masa t& ndérmarra pér programin e pérmirésimit té operimit

Raportimi i masave q¢ do t& ndérmerren né objcktin ku ndodhet instalimi pér prodhimin ¢ birres artizanale, ne
Vishaj, Tirang, do € kryhet nga subjekti “Ferma 100" sh.p.k, sipas njé kalendari dhe regjistri t& vecanté, i
cili do t& plotésohet nga drejtuesi teknik i punés né impiant dhe do (& raportohet pran¢ Agjencisé Konibétare t&
Mijedisil, me miratimin ¢ Pérfaqésuesit Ligjor, Z. Alban Berisha,

Masa t& tjera lehtésésucse, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punds né aktivitetin ¢ prodhimit té
birres:

YOY OV Y OY Y

AN

T¢ mirémbahen mjediset ¢ gjelbéruar né ményré & pérhershme dhe t& mbillen edhe bimé decorative
autoktone né kushte artiticiale pér € rritur koeficientin e gjelbérimit.

T¢ shmanget né maksimum perdorimi i mjcteve (¢ transportit kur nuk &shié ¢ nevojshme dhe &
reduktohen zhurmat né orét e vona.

Té kryhet lagia e sipérfageve (¢ sheshil para objektit gjaté stinds sé verds, pastrimi i magazinés sé
depozitimit (& 1eéndés sé paré, si dhe té rrugéve komunikuese,

T¢ kryhet reethimi i objektit dhe linjés s¢ impiantit (& prodhimil dhe (& vendosen tabela paralajmérucse
pérrreziqet pér kalimtarét dhe punonjésit.

Té reduktohet qarkullimi né orét e pikut & trafikut, pér t& mos krijuar trafik & rénduar né zong.

T¢ mos pérdoren borité ¢ mjcteve né qendrat ¢ banuara dhe qarkullimi t¢ kryhet me shpejiési & ulet.

Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér t& ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e punonjésve.
Subjekiti té respeklojé detyrimet ¢ vendosura né Lejen Mjedisore qé do (& miratohet nga AKM.

Subjekti & jeté& né dijeni dhe (& azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve (& tij.
Subjekti t& respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjien nga zjarri dhe ¢ krijojé
infrastrukturén ¢ nevojshme pér zjarréliksct.

T¢ kryhet monitorimi i mjedisit sipas ligjeve né fuqi.

Si rezulat i realizimit (& projektit nuk do (& absorbohen ndikime té réndésishme mjedisore, sociale né
shéndetin ¢ njerézve. Pér pasoje ndikimet ¢ parashikuara mund & minimzohen duke zbatuar masat ¢
pérméndura mé sipér,

Nga analiza pér identifikimin ¢ ndikimeve rezulton se ndikimi do (& jeté i drejipérdrejté, i shkaktuar
vetém nga linja e prodhimit.

Eshté detyré ¢ zbatuesve @ projektit (€ integrojné clementét ¢ domosdoshém (& propozuar pér
parandalimin, minimizimin dhe cleminimin ¢ ndikimeve negative né mjedis, shéndel dhe aspektin social.
[ishté detyre e Bashkisé gjithashtu @ zbato)¢ rigorozisht detyrimet ¢ pércaktuara pér (& garantuar
mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndelit.

Fshté detyré e té gjithe kontraktoréve e nénkontraktoréve (& ndryshem si gjaté fazés s¢ prodhimit té
zbatojn¢ me kujdes detyrimet pérkatése ¢ parashikuara mé sipér.

Masa Ichtésuese t¢ tjera té kérkuara

>

Do (& b&het njié menaxhim sa mé me eficent (€ energjisé clektrike.

Pércaktimi i vend-parkimit (& autonijeteve si dhe pajisja ¢ vend parkimeve me sinjalistikén pérkatése.
Subjekti té kryej aktivitetin pér prodhimin e birres vetém brenda kordinatave té dhéna né relacionin
teknik t& péreak(uara né kontraten ¢ girase.

Do t& kontrollohen kushtet teknike t&€ mjeteve (& punés né ményre periodike pér té evituar, parandaluar
erjedhjet n€ mjedis. emétimin ¢ avujve te ujit dhe zhurmave @ (cpérta (& shkaktuara nga avari (&
mundshme teknike 1€ mjeteve.
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Linja e Impiantit t¢ Birres ¢ instaluara né objekt, do & koluaudohet né ményré periodike nga tekniké té
specializuar dhe gertifikuar pér (& tilla procese.

Veglat e punés g€ shérbejné pér procese & ndryshme do té zévendésohen me té reja, sipas jetégjalésise sé
tyre dhe eficencés & kané né kryerjen ¢ operacioneve prodhimit t& birres.

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht me bojé higjenike
dhe antikorrozive, me géllim plotésimin e kushteve ITigjeno-Sanitare.

Do (€ béhet menaxhimi i mbetjeve (& ngurta, (€ cilat do & jend: [éndé 1& aballazheve, lctra-kartona, si dhe
l€nd€ organike 1€ prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto mbetje do 1€ transportohen rregullisht né
vendin ¢ caktuar nga Bashkia Tiranc, ku firma do (& marré masa pér menaxhimin ¢ kétyre mbetjeve @
ngurta, do t€ vendosen né kosha selective sipas rrymave specifike t& mbetjeve.

Rrjeti elektrike Eshté togézuar pér t& shmangur ndonjé shkarkesé elektrike, konform kushteve teknike,
Aktivileti i disponon infrastrukturén ¢ nevojshime, me distancat ¢ pércaktuara pér rrugé kalim (&
punonjésve, automjeteve. zjarréfiksave.

Do t& ndértohet sistemi i drenazhimit dhe [&vizjes s¢ ujérave (& shiut.

Ndérsa né lidhje né burimet e furnizimit me ujé, do té jend (& mjaftueshme pér t& pérmbushur kérkesat
gjaté njé€ viti. veganérisht gjaté muajve (& verds, kur normalisht kérkesa 8sh(é mé ¢ larté. Furnizimi me
ujé do tju sigurohet né njé nivel (& tillg presioni, né menyré gé té Jeté i mjaftueshém pér € shpérndaré
sasing ¢ nevojshme (€ vjit né (& gjithé gjatdsing ¢ objektit, por jo aq sa (& demtojé pajisjet hidraulike
(efekti 1 grushtic hidraulik) ose t¢ krijojé rrezige tek impianti apo aparaturat dhe Jjetén e punonjésit.

Do & behet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimil teknik gjaté operimit & punés. si dhe
1€ kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin ¢ punés né impiantin c prodhimit t& birres.

* Kérkesa shéndetésore dhe mjedisore gjaté fazés ushtruese té veprimtarisé

PEr parandalimin ¢ ndikimeve negative né shéndet ¢ né mjedis qé mund (¢ lindin gjaté ushtrimit (& aktivitetit

nga subjckti Ferma 100 sh.p.k ne fushen ¢ “prodhimit tc birres artizanale™. do & ketd parasysh dhe ¢

respektojé rigozorisht kérkesat Ppér parandalimin e ndikimeve negative né shéndet e né mjedis™, ku

investitori do ¢ marré masa krycsore sic jané:

Subjekti do t& zbatojé kérkesal ¢ lejes mjedisore si dhe normat ¢ standartel qé kané (& b&jné me mbrojljen
¢ mjedisit dhe shéndetit nga ndikiment negative (& veprimtarisé,

Subjekti do t€ sigurojé zbatimin ¢ masave q& parandalojné ndotjen e mjedisit dhe shkarkimet mbi normén
¢ lejuar pér zhurmat, ajrin, pér ujin dhe pér tokén, si dhe respektimin ¢ kérkesave dhe (& kushteve té Lejes
Mjedisore t& Tipit B.

Menaxhimin ¢ integruar t¢ mbetjeve ne perputhje me kushiet ¢ kontratave me operator te licencuar dhe
parimel ¢ mbrojtjcs se mjedisit.

Pér tu mbrojtur nga zjarri i mundshém qé mund té bjeré né objekt do t& vendosen shuars dhe hidranté pér
likjen ¢ zjarrit né vende 1€ dukshme ne ambinentin ku zhvillohel veprimtaria.

PEr uljen ¢ niveleve & zhurmave: Duke respektuar nivelin ¢ lgjuar (& zhurmés, (¢ péreaktuar né
Udh&zimin ¢ pérbashkét nr. 2, dt 15.11.2023 “Pér nivelin kufi te zhurmes per nje mjedis e dhene dhe per
fushen e veprimtarive ekonomike-shogerore™.

¢ Masa per sigurimin teknik dhe mbrojtja ne pune

Aktiviteti ge zhvillon subjekti “Ferma 100™ sh.p.k praktikisht nuk perben rrezik per stafin (punonjesit) e tij.

per arsye se investimet jane te koheve te fundit, me nje instalimi/paisje te reja e moderne, i gjithe procesi i

puncs cshic i automatizuar cka ¢ rrit sigurine ¢ instalimeve/makinerive.
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Instalimet, pajisjet dhe makinerite qe sherbejne per prodhimin e birres artizanale jane te certifikuara dhe nder
me bashkekohoret ku pjesa me ¢ madhe ¢ proceseve jane te automatizuara duke shmangur keshtu nderhyrjen ¢
punonjesve dhe te punuarit prane tyre, pervec te tjerash shoqeria ka disa rregulla strikte te cilat zbatohen me
rigorozitel.

- Detyrimet e punedhenesit: Puncdhenesi vete ose nepermjet drejtuesil teknik qe ka te puncsuar, duhet t'ju
beje te ditur punemarresve:

I Procesin ¢ operacioneve ne teresi dhe te punes ne frontin ku punon.

2. Pajisjet dhe makinerite qe perdoren ne objektin e veprimtaise.

3. Shkaqet ¢ aksidenteve dhe masat dhe per menjanimin ¢ tyre.

4. Rregulloret ¢ sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune ne Republiken e Shqiperise, aktet ligjore dhe
udhezimet ne zbatim (e tyre, te leshuara nga dikasteret ge lidhen me to.

5. Rregullat e sigurimit teknik qe lidhen me frontin e punes, makinerite dhe profesionin qe kryen

sipermarrcesi si individ per mbrojtjen ¢ veles dhe punonjesve tc tjcre.

0. Rregullat ¢ pergjithshme (e sigurimit teknik ne ambientin ¢ puncs, per tu mbrojtur nga makinerite, rrymes
clektrike, shkarkesat atmoslerike, ctj.

7. Ndihmen e pare shendetesore.

*

T'u krijoj punonjesve te mira pune dhe jetese, si: mjete mbrojtese. ushqim falas dhe fietje kur punimet
kryhen larg vendbanimit te punonjesve.

9. Instruktimi paraprak dhe periodik i punonjesve, dokumentohet sipas formalitetit te percaktuar ne
rregulloren e sigurimit teknik.

10. Frontet ¢ puncs ne zbatimin ¢ objcktit, po te punohct naten duhet te ndrigohen me projcktore e
furnizohen nga rrjeti elektrik ne menyre te pa varur nga ndrigimi individual i mjeteve motorike. Kur
mungon ndrigimi ndalohct puna.

I'1. Ndalohet gendrimi dhe kalimi i punonjesve brenda rrezes se veprimit lc mjeteve ngarkuese dhe
transportucse, kur ato jane duke punuar,

[ 2. Ndalohet riparimi i avarive. grasatimi. pastrimi dhe punime te tjera kur instalimet jane ne funksionim.
13. Cdo turn para sc tc fillohet nga puna behet kontrolli i frontit te punes. gjendja teknike ¢ instalimeve ctj.

14. Gijthashte dubet tu njohe rregulloren ¢ mbrojtjes kundra zjarrit si dhe trajnimi i punonjesve ne keltij
objekti duke krijuar situata te similuara.

Detyrimet ¢ punemarresit: Detyrimet kryesore jane:

I Te njoh rregulloren ¢ sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune te leshuar nga Inspektorati i Punes dhe ti
zbatoje ato ne pune.

2. Te dije mire shkaget e mundshme te aksidenteve ne zbatimin ¢ projektit, per ¢do proces pune.
3. Tesiguroje veten dhe punonjesit ¢ tjere giate procesit te punes ne zbatin.
4. Kur konstaton shenja te nje avarie te mundshme qge eshte burim aksidenti. ne radhe te pare te marre

masa per climinimin ¢ saj, nderkohe lajmeron gjithe punonjesit per rrezikun dhe ve ne dijeni drejtuesin
teknik.

5. Te perdoren myjetet ¢ mbrojtjes individuale ne pune si: kapcle, rrobat me ¢izme punc, doreza, maskat ¢
mbrojtjes nga gazrat dhe tapa veshi per zhurmat, uniforme te vecanta si dhe veshje kundra zjarrit, etj.
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6. Te kete njohuri te mjaftueshme per ndihmen ¢ shpejte.

- MONITORIMI I PLANIFIKUAR I SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI.
Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin qé na intereson béhet népérmjet matjeve t pérséritura, gé merren me njé frekuencé
t&€ mjaftueshme. pér & béré té mundur vlerésimin e ¢ gjendjes sé mjedisit dhe ndryshimeve té tij né kohé.

Qé€Nimi i monitorimit mjedisor pér prodhimin e birres artizanale éshté Q€ t€ sigurojé t& dhéna népérmjet t&
cilave t& vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qé
lidhen me t&, pér (€ vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka). si dhe pér t€ vlerésuar performancén mjedisore té
menaxhimit & saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém,

Objektivat e Monitorimit:

* Té¢ krahasojé cilésiné dhe gjendjen ¢ mjedisit para fillimit (& aktivitetit me até gjaté funksionimit té
istalimeve.

* T&¢ monitorojé emetimet (nésc ka) né ¢ gjitha fazat ¢ zhvillimeve @ projektit né pérputhjc me normat
dhe standardet ligjore t& Shqipérisé dhe BE.

*  T¢ péreaktoj¢ nésc ndryshimel ¢ mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve & aktiviteteve q¢
kryhen né rajonin ku ndodhet objckti ku janc instaluar pajisjet. instalimet per prodhimin ¢ birres
artizanale dhe nése ka lidhje dhe impakte kumulau\rc me aktivitetin ¢ propozuar.

*  P&rt¢ péreaktuar clektivitetin ¢ masave pérmirésucse & zbatuara nga aktordt zhvillues (& akiivitetit né
rajon.

e Pérté€ pércaktuar impaklet afatgjaié (nése ka).

*  Périé péreakuar zgjatjen ¢ kthimit né normalitet (€ cilésisé sé mjedisit né rajon, né rastet kur vicrésohet
se ka ndikime dhe impakte né (8.

* T krijojé nj¢ arkive (regjistér) & cilésisé s¢ mjedisit, njé bazé t& dhénash qé do 1¢ nund & pérdoret né
té ardhmen,

*  PCr (¢ garantuar pérshtatshméring ¢ njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér qéllim té caktuar.

Plani i Monitorimeve Mjedisore

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokés. shkarkimeve urbane, menaximit te mbetjeve. zhurmave ctj.
kryhet sipas disa kritereve shkencore pérsa i pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave t& mostrave, Ai
synon n¢ mbledhjen ¢ t¢ dhénave pér t¢ vrojluar dhe parashikuar volin ¢ faktorit njeri dhe natyror né
ndryshimet ¢ mjedisit, ku ai éshté aktiv.

Objcktival kryesore 1& monitorimil jang:

e Pér (€& zbuluar ndryshimet dhe pér € karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat (prirjet) e
zhvillimit té burimeve.

o Pérté siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) té burimeve dhe shkaqeve té tyre.

o Pért€ evidentuar cil&sing e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim pér té marré
masat ¢ nevojshme pér pérmirésimin ¢ tyre.

¢ Pérté vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve natyrore.
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Monitorimi éshté detyre e investitorit pér pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 té ligjit "Pér monitorimit e
mjedisit né Republiken e Shqipérise", kreu IIl, pika 10.

Plani i monitorimit mjedisor &shté i inkorporuar né projekt dhe pérfshin inspektime dhe raportime ruting. Mg
poshté do té paraqesim disa monitorime gé do té realizohen pér treguesit e trysnisé n€ mjedis q€ jané detyré e
investitorit ku ai do t& bashképunoj me instancat pérkatése.

Programi i monitorimit do té pérdoret pér té verifikuar qé té gjitha ndotjet e mundshme qé do 'i
shkaktohen mjedisit nga funksionimi né kété aktivitet. Investitori do té monitorojé vetém pikat pér té cilat
ai ndikon mbi to (pikat do té pércaktohen nga organet kompetente), si dhe i dérgojné kéto té dhéna né
Agjenciné Kombetare té Mjedisit té paktén dy heré né vite, sipas legjislacionit perkates. Kéto té dhéna do té
vihen né dispozocion té inspektoréve té mjedisit gjaté inspektimit té tyre.

Realizimi i objektivave dhe treguesve té pritshém té parashikuar né projekt do t& varet nga respektimi i té
gjithé treguesve t& pércaktuar. Kontrolli, monitorimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém, sipas kushteve t&
shirytézimit t€ krijuar gjaté aktivitetit, do t& gojé pérfundimisht né pérfitimin e pamjeve t€ parashikuar né
projekt me sipérfaqe (€ sistemuar dhe t& gjelbéruar, si dhe me njé ambient shérbimi t& mire menaxhuar duke
menduar pér brezat pasardhés.

f. KONSULTIMET NDERKUFITARE

Zona ku zhvillohet do te zhvillohet aktiviteti nuk ka nevoje ti nenshtrohet procesit te konsultimit nderkufitar.

g. AUTORITETI VENDIMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE
MJEDISIT, PROCEDURAT DHE AFATET QE NDIQEN.

Autoriteti miratues eshte Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, ministri pergjegjes firmos per miratimin apo
refuzimin e aplikimit per tu pajisur me leje mjedisit te tipi B, me propozim nga Agjencia Kombetare e
Mjedisit, e cila shqyrton dokumentacion e paraqitur nepermjet e-Albania ne Qendren Kombetare te Biznesit

(QKB).

Afati per marrjen ne shqyrtim te aplikimit per pajisjen me leje mjedisit te tipit B eshte 32 dite pune.

h. ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E
TIJ, ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 DITE NGA DATA E
NJOFTIMIT.

Faqja zyrtare ¢ Agjencise Kombetare te Mjedisit: aki.cov.al

Posta elektronike e AKM: info@akm.gov.al

Subjekti “Ferma 100” sh.p.k

Administratori
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